
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 708 DEL 22-03-2023

N. SETTORE 233 DEL 22-03-2023

Oggetto:

Affidamento dell'incarico di medico competente del lavoro del Distretto
Socio-sanitario D27 nellambito dellattivazione dei Progetti di Utilità Collettiva
(PUC) previsto dalla normativa vigente alla dott.ssa Cacciola Anna. Impegno di
spesa. CUP: H51B19000670001. CIG: 9158294F47

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 708 del 22-03-2023
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento dell'incarico di medico competente del lavoro del Distretto
Socio-sanitario D27 nellambito dellattivazione dei Progetti di Utilità Collettiva
(PUC) previsto dalla normativa vigente alla dott.ssa Cacciola Anna. Impegno di
spesa. CUP: H51B19000670001. CIG: 9158294F47

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
- la legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di stabilità 2016 art. I comma 386, prevede l'istituzione
del fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, destinato a garantire il graduale
raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni riferiti per l'accesso al REI, per la
valutazione del bisogno, la progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano
al beneficio economico del REI;

 - a seguito dell’introduzione del Reddito di cittadinanza, con la legge di bilancio per il 2019 viene
istituito il Fondo per il Reddito di cittadinanza (finanziato per il 2019 con 5,8 miliardi di euro e
per il 2020 con 7 miliardi di euro) destinato al finanziamento del sostegno economico in favore
dei beneficiari della misura;

- il Fondo Povertà, pertanto, viene ridotto e finalizzato al solo finanziamento degli interventi previsti
dal Piano nazionale per il contrasto alla povertà e, in particolare, per l’accompagnamento ed il
rafforzamento dei servizi e degli interventi attivati nei Patti per l’inclusione sociale sottoscritti dai
beneficiari del Reddito di cittadinanza, che acquisiscono la natura di livelli essenziali delle
prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili;

- ai sensi della "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
n. 328 dell'8 novembre 2000, ed in particolare all'art. 18, si prevede l'adozione del piano
nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 "Criteri di riparto del Fondo per la lotta
alla povertà e all'esclusione sociale e l'adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di
contrasto alla povertà, ai sensi, rispettivamente, dell'articolo 7, comma 4 e dell'art. 21, comma 6,
lettera b), del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147;
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21
novembre 2018 per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato approvato il
piano di riparto delle risorse finanziarie e autorizzato il relativo trasferimento delle somme;
VISTE le Linee Guida per l'impiego della "Quota Servizi del Fondo Povertà" Annualità 2019, che
integrano e aggiornano le precedenti due edizioni delle Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi
del Fondo Povertà (QSFP), (documento del 22 novembre 2018 e sua integrazione del 27 maggio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 708 del 22-03-2023
Pag. 2 di 6



2019), alla luce delle nuove disposizioni previste dal decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito
con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, che introduce nel nostro ordinamento il Reddito
di Cittadinanza (RdC);
VISTO il Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, con cui è stato
approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota dei
Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019), con l'allegato schema di Atto di programmazione
territoriale per l'attuazione del "Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020";
VISTA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato il
Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del fondo
povertà (annualità 2019);
DATO ATTO che il Gruppo Piano del distretto D27, in ottemperanza alla linee guida, ha predisposto
il Piano di Attuazione Locale (PAL), prevedendo nell’azione 5 l’attivazione e la realizzazione di
Progetti di Utilità Collettiva (PUC) per un importo complessivo di € 417.267,56;

     CONSIDERATO che l’attivazione dei suddetti progetti prevede l’impiego di n. 1.200 beneficiari
del Reddito di Cittadinanza ai quali è necessario assicurare l’effettuazione della visita medica prevista dal
decreto n. 81 del 09/04/2008 e ss.mm.ii e così provvedere alla tutela della salute degli stessi lavoratori
impiegati;
RITENUTO procedere a conferire detto incarico ad un medico competente ai sensi della normativa
vigente;
CHE con determinazione dirigenziale n. 171 del 25/03/2022 è stato approvato lo schema di Avviso
Pubblico per la manifestazione di interesse allo scopo di favorire la partecipazione di operatori
economici potenzialmente interessati ed acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati  a
presentare offerta, su piattafoirma MePA per l’affidamento dell’incarico di Medico competente del
lavoro del Distretto Socio Sanitario D27 nell’ambito dell’attivazione dei progetti di utilità pubblica (
PUC) per n. 1.200 beneficiari del reddito di cittadinanza a valere sulle risorse della "Quota Servizi del
Fondo Povertà", annualità 2019, per l'importo complessivo di euro 42.000,00, IVA compresa ed altri
oneri se dovuti, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50 e ss.mm..ii.;
ATTESO che il richiamato Avviso prevedeva la presentazione della Manifestazione d’Interesse da parte
degli operatori economici interessati entro le ore 12,00 del giorno 5 aprile 2022;
PRESO ATTO che entro le ore 12,00 del giorno 5 aprile 2022 sono pervenute n. 6 manifestazioni
d’interesse alla partecipazione de quo;
CHE con Avviso prot. n. 37516 del 27/04/2022, sono stati riaperti i termini per la partecipazione alla
Manifestazione d’Interesse la cui scadenza è stata fissata entro le ore 12,00 del giorno 09/05/2022;
PRESO ATTO che entro le ore 12,00 del giorno 9 maggio 2022 sono pervenute n. 5  manifestazioni
d’interesse alla partecipazione de quo;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 224 del 15/04/2022 con la quale è stata costituita la
Commissione amministrativa deputata all’apertura e verifica della documentazione presentata dai
partecipanti ai fini dell’ammissione;
CHE, effettuata l’istruttoria amministrativa delle istanze, come da verbali n. 1, del 04/05/2022, e n. 2, del
02/08/2022, gli operatori economici ammessi alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con  RDO n. 3054791, sono stati invitati a presentare l’offerta
sul Sistema MePA la cui scadenza è stata fissata alle ore 09:00 del 18/01/2023;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 45 del 18/01/2023 con la quale è stata nominata la
commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute sul sistema MePA;
CHE entro il termine perentorio delle ore 09,00 del giorno 18/01/2023 risultano inserite sulla piattaforma
MePA n. 3 offerte e, precisamente, quelle dei seguenti professionisti:

Dott. Federico Giuseppe Nalis, con studio medico in Catania (CT)- via De Curtis 10;1.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 708 del 22-03-2023
Pag. 3 di 6



Dott. Giuseppe Salvatore Scaffidi, con studio medico in Piraino (ME)-via Nazionale 230;2.
Dott.ssa Anna Cacciola, con studio medico in S.Agata li Battiati (CT)-via L. Pirandello 19;3.

PRESO ATTO che è pervenuta n. 1 offerta su piattaforma Halley e che la stessa non può essere oggetto di
valutazione in quanto la Determinazione dirigenziale n. 171 del 25/03/2022 e l’avviso  pubblico
prevedono che all’aggiudicazione si provvederà con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, mediante ricorso al MePA e, pertanto, tenuto conto che nessun
malfunzionamento sulla piattaforma MePA si è riscontrato, non è ammissibile in quanto pervuta su altra
piattaforma.
CONSIDERATO che l’affidamento dei lavori è avvenuto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.
36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO altresì che dalle offerte economiche presentate dai concorrenti si è definita la    seguente
graduatoria;

Ragione Sociale OFFERTA

Federico Giuseppe Nalis € 29.880,00
Giuseppe Salvatore Scaffidi € 29.393,12
Anna Cacciola € 23.943,44

VISTI e richiamati i verbali di gara, redatti dalla precedente Commissione di Gara, relativi
all’individuazione dei candidati ammessi alla suddetta procedura di gara;
RICHIAMATE le disposizioni dettate dal Disciplinare di gara prende atto delle offerte risultanti all’esito
dell’applicazione dei criteri di calcolo della soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97 comma
2-bis del D.Lgs.vo n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 55/2019 di conversione con
modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019, n.32;
VISTA la nota n. 21103 del 01/03/2023 di regolarità contributiva della ditta aggiudicataria al Fondo di
Previdenza Generle;
ACCERTATA la verifica della regolarità fiscale con esito positivo ai sensi dell'ex art. 80, comma 4 del
D.Lgs. n. 50/2016;
VISTA la deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione
esercizio finanziario 2022-2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e gli atti
propedeutici e/o connessi;
VISTA la determina dirigenziale del 2° Settore n. 60/443 Reg.Gen. del 20/02/2023 "Reimputazione di
impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e
p.c. all. 4/2, punto 9.1)";
RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs 267/2000 T.U.EE.LL.;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL.vigente in Sicilia

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

di approvare il verbale di gara n. 4 relativo all’esito dell’esame delle offerte economiche dei●

candidati ammessi alla procedura di gara, che si allega alla presente e ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 708 del 22-03-2023
Pag. 4 di 6



di approvare l’offerta economica, acquisita su piattaforma MePA  in data 18/01/2023, relativa●

alla Manifestazione di interesse, mediante procedura negoziata, per l’affidamento, ai sensi
dell’articolo 36 comma 2  lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’incarico di medico
competente del lavoro del Distretto socio- sanitario D27 nell’ambito dell’attivazione dei
progetti di utilità colletiva della Dott.ssa Anna Cacciola;
di affidare l’incarico di consulente medico legale che dovrà effettuare le visite mediche ai●

1.200 beneficiari del reddito di cittadinanza impegnati nei progeti PUC a valere sulle risorse
della " Quota Servizi del Fondo Povertà", annualità 2019, in favore della Dott.ssa Anna
Cacciola, avente sede legale nel Comune di S.Agata li Battiati Catania (CT), via L. Pirandello
n. 29 – P. IVA 04725190872, che ha offerto su prezzo a base d’asta di € 34.426,23, oltre IVA,
l’importo di € 23.743,44 oltre oneri della sicurezza aziendale pari ad € 200,00, oltre IVA ed
altri oneri di legge se dovuti ;
di sub impegnare la somma complessiva di € 29.211,00, di cui € 23.743,44 quale imponibile,●

€ 200,00 per oneri di sicurezza aziendale ed € 5.267,56 per IVA al 22% al capitolo 14177/5
codice 12.04-1.03.02.99.999 dell’esercizio finanziario provvisorio in corso, gestione
competenza, impegno n. 904/2020, giusta reimputazione di cui alla determina dirigenziale del
2° Settore – Finanze - n. 60/443 Reg.Gen. del 20/02/2023, reversale n. 4723 del 23/12/2020;
di individuare nella persona del Responsabile del 1° servizio 6° settore, dott. Filippo Santoro,●
la figura del responsabile del Procedimento di cui alla L 241/1990;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità●
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, è accertata con il parere favorevole reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;●
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.●

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 708 del 22-03-2023
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-03-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   904/   11 del 23-03-2023  a Competenza  CIG 9158294F4

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     5 Fondo  povertà  capitolo  entrata 2237/6
Causale Affidamento dell'incarico di medico competente del lavoro del Distretto Socio-sanitario D27

nellambito dellattivazione dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) previsto dalla normativa vigente
alla dott.ssa Cacciola Anna. Impegno di spesa. CUP: H51B1

Importo 2023 €. 29.211,00

Beneficiario     25096   CACCIOLA  DOTT.SSA ANNA

Milazzo, lì 24-03-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 708 del 22-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-03-2023.

N. Reg. Albo: 1242

Milazzo, lì 24-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 708 del 22-03-2023
Pag. 6 di 6


